3. PRAETEREA, haeresis, quia ad infidelitatem pertinet, est quaedam determinata species infidelitatis. Si ergo apostasia ad infidelitatem pertineret, sequeretur quod esset quaedam determinata species infidelitatis. Quod non videtur secundum praedicta. Non ergo apostasia ad infidelitatem pertinet.

SED CONTRA est quod dicitur Joan. 6: „Multi discipulorum ejus abierunt retro“, quod est apostatare, de quibus supra dixerat Dominus: „Sunt quidam ex vobis qui non credunt.“ Ergo apostasia pertinet ad infidelitatem.

RESPONDEO dicendum quod apostasia importat retrocessionem quamdam a Deo. Quae quidem diversimode fit secundum diversos modos quibus homo Deo conjungitur. Primo namque conjungitur homo Deo per fidem; secundo, per debitam et subjectam voluntatem ad obediendum praeceptis ejus; tertio, per aliqua specialia ad supererogationem pertinentia, sicut per religionem et clericaturam vel sacrum ordinem. Remoto autem posteriori remanet prius, sed non convertitur. Contingit ergo aliquem apostatare a Deo retrocedendo a religione quam pro-

12, 1 in den er eingetreten ist; dies heißt dann Abfall vom Orden oder vom Weihestand. Es kommt auch vor, daß jemand von Gott abfällt durch Widerspenstigkeit des Geistes gegen göttliche Gebote. In diesen beiden Fällen von Abfall kann der Mensch immer noch durch den Glauben Gott verbunden bleiben. Gibt er aber den Glauben auf, dann flieht er offensichtlich ganz von Gott weg. So ist es schlechthin und ohne Einschränkung Abfall, wenn einer den Glauben aufgibt, und ein solcher Abfall wird Abfall in Treulosigkeit benannt. Und in diesem Sinne gehört der Abfall, schlechthin als Abfall bezeichnet, zum Unglauben.

Zu 1. Dieser Einwand geht von der zweiten Form des Abfalls aus, die den gegen die Gebote Gottes sich auflehrenden Willen meint. Sie findet sich in jeder Todsünde.

Zu 2. Zum Glauben gehört nicht nur Gläubigkeit des Herzens, sondern auch die Bezeugung des inneren Glaubens durch äußere Worte oder Handlungen; denn das Bekenntnis ist ein Akt des Glaubens. Auch auf diese Weise gehören gewisse äußere Worte oder Betätigungen zum Unglauben, sofern sie Zeichen des Unglaubens sind, so wie ein Anzeichen von Gesundheit gesund genannt wird. Obwohl die angeführte Stelle von jedem Abtrünnigen gemeint sein kann, so paßt sie jedoch in ihrer ganzen Bedeutung erst auf den Glaubensabfall. Denn weil der Glaube „Grundbestand dessen ist, was man erhofft“, und „es ohne Glaube unmöglich ist, Gott zu gefallen“, so bleibt im Menschen nach Wegnahme des Glaubens nichts

#### QUAESTIO 12, 1

fessus est, vel ab ordine quem suscipit: et haec dicitur apostasia religionis seu ordinis. Contingit etiam aliquem apostatari a Deo per mentem repugnantem divinis mandatis. Quibus duabus apostasiis existentibus, adhuc potest remanere homo Deo conjunctus per fidem. Sed si a fide discedat, tunc omnino a Deo retrocedere videtur. Et ideo simpliciter et absolute est apostasia per quam aliquis discedit a fide, quae vocatur apostasia perfidiae. Et secundum hunc modum apostasia simpliciter dicta ad infidelitatem pertinet.

AD PRIMUM ergo dicendum quod objectio illa procedit de secunda apostasia, quae importat voluntatem a mandatis Dei resilientem, quae invenitur in omni peccato mortali.

AD SECUNDUM dicendum quod ad fidem pertinet non solum credulitas cordis, sed etiam protestatio interioris fidei per exteriora verba et facta: nam confessio est actus fidei. Et per hunc etiam modum quaedam exteriora verba vel opera ad infidelitatem pertinent, inquantum sunt infidelitatis signa, per modum quo signum sanitatis sanum dicitur. Auctoritas autem inducta, etsi possit intelligi de omni apostata, verissime tamen convenit in apostasia a fide. Quia enim fides est „primum fundamentum rerum sperandarum“, et „sine fide impossibile est placere Deo“; sublata fide, nihil remanet in homine quod possit esse utile

zurück, was zu seinem ewigen Heile dienen könnte; daher heißt es: „Der abtrünnige Mensch ist ein wertloser Mensch.“ Der Glaube ist ja das Leben der Seele, nach Röm 1, 17: „Der Gerechte lebt aus dem Glauben.“ Wie nun, nachdem das leibliche Leben hinweggenommen, alle Glieder und Teile des Menschen aus der gehörigen Ordnung fallen, so tritt, nachdem das Leben der Gerechtigkeit, das kraft des Glaubens besteht, geschwunden ist, in allen Gliedern eine Auflösung der Ordnung zutage. Erstens im Munde, durch den vornehmlich das Herz sich äußert; zweitens in den Augen; drittens in den Werkzeugen der Bewegung; viertens im Willen, der sich auf das Böse richtet [51]. Daraus folgt, daß er [der Abtrünnige] Streitereien sät, indem er andere vom Glauben loszureißen sucht, wie er sich selbst von ihm losgesagt hat.

Zu 3. Die Artwesenheit irgendeiner Eigenschaft oder Formbestimmtheit vermännigfaltigt sich nicht dadurch, daß sie Ausgangspunkt oder Endpunkt einer Bewegung ist; wohl aber richten sich umgekehrt nach den Grenzpunkten die Arten von *Bewegungen*. Der Abfall nun geht auf den Unglauben als den Endpunkt, auf den die Bewegung dessen gerichtet ist, der sich vom Glauben entfernt. Also bedeutet Abfall nicht eine bestimmte Art des Unglaubens, sondern eine gewisse erschwerende Verumständung, nach 2 Petr 2, 21: „Besser wäre es für sie gewesen, die Wahrheit nicht zu erkennen, als sie erkannt zu haben und dann sich wieder abzuwenden“ [52].